1

安吉县公共资源交易管理办公室

文件

中共安吉县纪委 安吉县监委
安 吉 县 发 展 和 改 革 局
安 吉 县 财 政 局
安吉县住房和城乡建设局
安 吉 县 交 通 运 输 局
安 吉 县 农 业 农 村 局
安 吉 县 水 利 局
安 吉 县 审 计 局
安 吉 县 综 合 执 法 局

安公管办发〔2023〕4号

关于印发《安吉县关于规范一般工程建设项目

招投标管理的指导意见（试行）》的通知

各县属国企、乡镇（街道）、县级机关部门：

《安吉县关于规范一般工程建设项目招投标管理的指导意

见（试行）》已经县十七届政府第 33 次常务会议审议通过，现

印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

2

安吉县公共资源交易管理办公室 中共安吉县纪委安吉县监委

安吉县发改局 安吉县财政局 安吉县住建局

安吉县交通运输局 安吉县农业农村局 安吉县水利局

安吉县审计局 安吉县综合执法局

                           2023 年 8 月 11 日

 3

安吉县关于规范一般工程建设项目招投标

管理的指导意见（试行）

为加强规范和有效推进我县一般工程建设项目工作的开展，

以最佳的方案选取最优的团队，根据《浙江省房屋建筑和市政

基础设施施工招标文件示范文本》（浙建〔2021〕5 号）和《湖

州市人民政府办公室关于印发湖州市房屋建筑和市政基础设施

工程施工招标投标评标办法的通知》（湖政办发〔2019〕15 号）

等文件的精神，结合我县实际，经研究，提出以下指导意见：

第一条  一般工程建设项目适用于除工程总承包和全过程

代建项目以外，并符合《必须招标的工程项目规定》（国家发改

委令第 16 号）、《国家发展改革委关于印发<必须招标的基础设

施和公用事业项目范围规定>的通知》（发改法规规〔2018〕843

号）范围和标准的，必须通过招标选择施工单位的工程建设项

目。

第二条  任何单位和个人不得将依法必须招标的项目化整

为零或者以其他任何方式规避招标。

第三条  在我县行政区域内的 2000 万以上房屋建筑工程

和 1200 万以上市政公用工程招标且招标文件评标办法采用百

分制的项目，根据投标人的信用评价情况进行评分，具体评分

依据以安吉县住建局公布为准。

政府和社会资本合作（PPP）项目、工程总承包（EPC）项

目、全过程代建项目，可由招标人参照相关信用评价办法，对

https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=143223800&ss_c=ssc.citiao.link

 4

投标人作“信用评价”要求。

第四条  全面推行资格后审方式招标，合理控制资格预审

项目。技术特别复杂或者具有特殊专业技术要求的建设工程，

可以实行资格预审，其他项目应实行资格后审。

符合下列条件的，可视为具有技术特别复杂或者特殊专业

技术要求的项目：

1.设有地下室 2 层及以上或基坑深度超过 10 米（含）或高

度超过 100 米（含）或钢筋混凝土结构单跨超过 30 米（含）的

房屋建筑工程项目；

2.城市轨道交通、城市高架路、单跨跨度超过 40米的桥梁、

暗挖式隧道、爆破类项目、高压燃气管线等市政基础设施工程

项目。

第五条  建筑企业应当具有与工程规模相适应的施工资质。

招标人不得设置过高的资质条件，不得设置高于本工程相应指

标的工程业绩条件，不得设置不平等的准入门槛或评分标准。

第六条  一般工程建设项目应设置招标控制价。招标控制

价以安吉县国有投资项目审核中心或建设单位审核后的预算价

下浮一定比率后确定，市政类项目下浮率不少于 12%，交通类

项目下浮率不少于 6%，其他类项目下浮率不少于 8%。

 第七条  一般工程建设项目评标办法按《湖州市房屋建筑

和市政基础设施工程施工招标投标评标办法》《浙江省水利水电

工程施工招标文件示范文本（2022 年）》《浙江省公路工程施工

招标文件示范文本（2022 年版）》等文件严格执行。

 5

鼓励一般工程建设项目实施“评定分离”，具体办法参照《湖

州市工程建设项目招标投标“评定分离”改革实施细则（试行）》。

第八条  评标委员会由招标人的代表和有关技术、经济等

方面的专家组成，成员为五人以上单数，其中技术、经济等方

面的专家不得少于成员总数的三分之二。招标人的代表不得作

为评委组长。评标专家由招标人提前在省、市建设工程评标专

家库中随机抽取。招标人单位应派 1 名纪检干部、1 名审计干

部全程参与监督。

第九条  评标委员会完成评标后，招标人应当将评标报告

在法律规定时间内报送招标投标监督部门，重大项目由招标投

标监督部门组织县反围串标委员会专家进行复审。

第十条  依法必须进行招标的建设项目，招标人必须将招

标公告（邀请招标除外）、中标公示报公共资源交易监管部门备

案后，在安吉县公共资源交易电子平台等媒介上发布。

第十一条  一般工程建设项目合同宜采用固定单价合同，

工程变更按照《安吉县国有投资项目工程变更管理操作规程（试

行）》规定的“先审查、后变更，先变更、后施工”的审批程序执

行。

第十二条  确定中标人后，中标人不得擅自更换中标项目

负责人。在合同工程未通过验收或合同解除前，如遇人力不可

抗拒因素或其它特殊情况确需更换的，更换后的项目负责人资

质条件不得低于原投标承诺项目负责人资格和业绩条件。具体

变更办法按照《湖州市国有投资建设工程项目负责人变更管理

http://www.baidu.com/link?url=ObZF7DPiMdZx2Jql52v2UiNWhuKZbaUhe9zwaQ5WBzWC4Ac82GVgmZaZPyhfFaOB&wd=&eqid=f5e0a7380002f581000000045c7a6264

 6

规定》湖建发〔2022〕18 号文件执行。

第十三条  县住建局、县交通运输局、县水利局应加强对

房建和市政项目、交通项目、水利项目工程总承包活动实施监

督管理和人员到岗管理，坚决查处非法转包、违法分包及挂靠

等违法行为。县发改局依据相关法律法规履行相应的指导、监

督、管理职责，加强与财政、审计等有关部门的沟通协调。县

审计局依法开展审计监督，对审计过程中发现的违法违规行为

依法进行移送处理。县公管办做好一般工程建设项目招投标管

理工作。

本意见自发文后 30 日之后施行。上级有规定的从其规定。

本县其他规定与本意见不一致的，按本意见执行。

	2023-08-11T11:02:05+0800
	安吉县公共资源交易管理办公室
	0